Se l’esistenza autonoma dell’ordine sacerdotale, di cui Aronne è la figura 

veterotestamentaria, è giustificata, al contrario «quid autem præter larvam nobis 

ostentat papa? Quo fundamento sussulto est eius tyrannis?»57. Non si può cercare 

di giustificare il potere pontificale dicendo che perdura da secoli, perché «perversa 

quidem consuetudo nil aliud est, quam erroris vetustas»58. Non contento delle sole 

prerogative sacerdotali, il papa rivendica la supremazia sul resto del clero, ma anche 

questa pretesa, fondata sul versetto evangelico Quodcunque ligaveritis, è 

ingiustificata, essendosi Gesù rivolto nell’occasione a tutti gli apostoli, non solo a 

Pietro; un tesi che riprende la critica luterana degli anni venti. In riferimento alla 

donazione di Costantino, Calvino la cita un’unica volta, limitandosi a irriderne la 

pretesa veridicità senza sviluppare l’argomentazione: 

Constantinum Magnum adducit, ut fictitiæ, quam iactat, donationis fidem nobis 

faciat. Adeo nihil eum pudet, ut nugas quæ iam pueris sunt ludibrio, Imperatori pro 

certis oraculis obtrudere non dubitet. Olim quidem magni supercilio de hoc figmento 

garriebant stulti canonistæ, sed iam talibus ineptiis desiit esse locus59. 

Lo scritto si conclude evocando la brama di concilio che pervade la cristianità. Il 

papa «mundum quasi famelicum ingenti concilii desiderio hiare iamdudum novit», 

tuttavia l’atteggiamento del Santo padre è di totale chiusura: «non audiendo aut 

disceptando tractari vult causam Protestantium, sed hoc commodissimum fore 

putat, si ab illis damnandis exordiatur»60. Paolo III, oltre a concepire il cosiddetto 

concilio universale alla stregua di uno strumento di potere personale, ha in realtà 

solo finto di desiderarne l’apertura: 

Quasi vero vocaverit spe colligendi, ac non potius de industria tempus elegerit, quod 

esset ab omni pacata consultatione alienissimum. Cum satis compertum haberet, bello 

distineri duos præcipuos Christiani orbis monachas, & iam pluribus locis classicum 

57 Ivi, 60. 
58 Ivi, 61. 
59 Ivi, 63. 
60 Ivi, 75. 
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propemodum canere, concilium habere se velle simulavit. Quis tam stultum fuisse 

credat, ut speraverit? Unde etiam coniecturam facere licet, nihil eum nisi per 

simulationem gerere. Nam qui factum est, ut tranquillis rebus cessaverit, & cum 

aliquandium volitasset concilii Mantuani indictio, & postea Veronensis, utrumque in 

bullam evanuerit, nunc autem in medio armorum strepitu, & tempore turbulento, se